
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

AGOSTO/2018

Publicado em 20 de Novembro de 2018.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

 

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…21

2.1- Férias.................................................................................................................21

2.2- Atestados...........................................................................................................21

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................22

2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…22

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................23

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................23

4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………32

4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….32

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 181, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  NADIA  CRISTINA  POLETTO,  CPF
57375186049, matrícula 1222639, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL:
NI CLASSE: D PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 182, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do  Curso  Superior  de  Licenciatura  em  Letras-Português  do  IFRS  –  Campus  Bento
Gonçalves.

CORPO DOCENTE
Kleber Eckert - Matrícula 1998473 – Presidente
Aline Dalpiaz Troian - Matrícula 2340663
Carina Fior Postingher Balzan - Matrícula 1645835
Cristina Bohn Citolin - Matrícula 1822007
Glenda Heller Cáceres - Matrícula 1623766

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Maiquel Röhrig - Matrícula 1083981

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Lilian Carla Molon – Matrícula 1665819

CORPO DISCENTE
Ana Julia Tesser Merlo (Titular)
Priscila Ogliari Mariani (Suplente)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 183, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 40, de 19 de fevereiro de 2018.
Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS -
PORTUGUÊS do IFRS – Campus Bento Gonçalves.
Kleber Eckert (Matrícula 1998473) – Presidente
Aline Dalpiaz Troian (Matrícula 2340663)
Carina Fior Postingher Balzan (Matrícula 1645835)
Cristina Bohn Citolin (Matrícula 1822007)
Glenda Heller Cáceres (Matrícula 1623766)
Maiquel Röhrig (Matrícula 1083981)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 184, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Raquel Fronza Scotton, Matrícula SIAPE nº 2145639,
portadora  da Carteira  Nacional  de  Habilitação de registro  nº  03587998890,  Categoria
“AB”, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir
veículos deste Campus,  exclusivamente no exercício  de atribuições vinculadas a este
Campus
.
Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 185, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor SICLERIO AHLERT, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula
Siape n° 1050042, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de
1998, a partir de 10/08/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 186, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor RODRIGO VIEIRA LUCIANO, PROFESSOR DE EBTT,
Matrícula Siape n° 2137885, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal,
com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de
junho de 1998, a partir de 10/08/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 187, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR  o  servidor  Clademir  Francisco  Piovesana,  Matrícula  SIAPE  Nº
1213529,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  registro  nº  05913552644,
Categoria “B”, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a
este Campus.

Art.  2º  RESPONSABILIZAR o referido  servidor  por  quaisquer  infrações  cometidas  na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.
 

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 188, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  VALDIR  ROQUE  LAVANDOSKI,  CPF
95617000004,  matrícula  1607719,  cargo  TÉCNICO  EM  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D
PADRÃO:  408,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  MANUAL,  a  partir  de
15AGO2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 189, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem “Comissão para elaboração de proposta para Calendário Acadêmico 2019 do
IFRS - Campus Bento Gonçalves”.

Pedro Henrique de Morais Campetti – Matrícula: 2141187 (Presidente)
Daniele Gomes – Matrícula: 1669172
Kleber Eckert – Matrícula: 1998473
Gabriela Baruffi Agostini (estudante)

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 190, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem “Comissão para elaboração de proposta para a organização dos colegiados de
curso, núcleos docentes estruturantes e processo de escolha de coordenadores de curso
do IFRS - Campus Bento Gonçalves”.

Camila Riegel Debom – Matrícula: 2051618 (Presidente)
Alexandre da Silva – Matrícula: 2062128
Jader da Silva Netto – Matrícula: 1680756
Jean da Rolt Joaquim – Matrícula: 1090330
Odila Bondam Carlotto – Matrícula: 2279071
Gislaine Taís Grzeça (estudante)
Thayná Barbosa (estudante)

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem  “Comissão  para  elaboração  de  proposta  de  revisão  e  atualização  do
Regulamento  de  Estágio  Supervisionado  –  Ensino  Médio e  Educação  Profissional  do
IFRS Campus Bento Gonçalves”.

Lilian Carla Molon – Matrícula: 1665819 (Presidente)

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Adriana Romero Lopes – Matrícula: 1813413
Alexandre da Silva – Matrícula: 2062128
Aneti Fernanda Ritzel – Matrícula: 1218482
Laura Zandonai Brancher – Matrícula: 1102311
Thyago Salvá – Matrícula: 1749806

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 192, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 53, de 22 de fevereiro de 2018.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  Equipe  de
Planejamento da Contratação, tendo por objeto a contratação de empresa especializada,
interessada na cessão de espaço para prestação de serviços de reprografia,  no IFRS
Campus Bento Gonçalves:

Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim – SIAPE nº 1794504
Elisângela Batista Macial – SIAPE nº 1798833
Fernanda Zorzi – SIAPE nº 1213101
Flávia Deconto – SIAPE nº 1676971
Rubilar Simões Junior – SIAPE nº 1051802

Art. 3º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução
Normativa  nº  05,  de 26 de maio  de 2017,  da  Secretaria  de  Gestão do Ministério  do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 193, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  AUREO  VANDRE  CARDOSO,  CPF
43508065049,  matrícula  1610550,  cargo  JORNALISTA,  de  NÍVEL:  NS  CLASSE:  E
PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 194, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR o servidor  Antônio  Luís  Romagna,  Matrícula  SIAPE Nº  1638755,
portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 00334650000, Categoria “AB”,
expedida pelo  Departamento  Estadual  de  Trânsito  do  Rio  Grande do Sul,  a  conduzir
veículos deste Campus,  exclusivamente no exercício  de atribuições vinculadas a este
Campus.

Art.  2º  RESPONSABILIZAR o referido  servidor  por  quaisquer  infrações  cometidas  na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
12

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 195, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem “Comissão para elaboração de proposta de Curso Técnico em Administração
integrado ao ensino médio, no IFRS Campus Bento Gonçalves”.

Fabiane Cristina Brand – Matrícula: 1522811 (Presidente)
Carina Fior Postingher Balzan – Matrícula: 1645835
Graziela Guimaraes – Matrícula: 1761332
Leane Maria Filipetto – Matrícula: 1211905
Lilian Carla Molon – Matrícula: 1665819
Luis Henrique Ramos Camfield – Matrícula: 1608997

Art.  2º  Fica  estabelecido  o  prazo  de  120  (cento  e  vinte)  dias  para  a  conclusão  dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 196, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

INVÁLIDA – NÃO FOI EMITIDA
.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 197, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar as férias do servidor GLENDA HELLER CACERES, matrícula SIAPE 1623766,
programadas  para  o  período  de  27  de  agosto  de  2018  a  01  de  outubro  de  2018,
referentes  ao  exercício  de  2018,  a  serem  reprogramadas  para  o  período  de  19  de
dezembro de 2018 a 23 de janeiro de 2019.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 198, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERICA PRIMAZ, CPF 69313130025, matrícula
1350740,  cargo  ASSISTENTE  EM  ADMINISTRAÇÃO,  de  NÍVEL:  NI  CLASSE:  D
PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25AGO2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 199, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.  1º  AUTORIZAR a servidora  Ana  Lúcia  Paula  da Conceição,  Matrícula  SIAPE Nº
1398415,  portadora  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  registro  nº  03142530069,
Categoria “B”, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a
este Campus.

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 200, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 139, de 7 de junho de 2018.

Art. 2º Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do Curso Superior  de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS -  Campus Bento
Gonçalves.

CORPO DOCENTE
SIMONE BERTAZZO ROSSATO – Presidente – Matrícula 1576497
EVANDRO FICAGNA – Matrícula 1356958
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA – Matrícula 1329224
LARISSA DIAS DE ÁVILA – Matrícula 1229315
LUCIANO MANFROI – Matrícula 1345023
WINSTON XAUBET OLIVERA – Matrícula 1105211
VINÍCIUS CASAGRANDE FORNASIER – suplente – Matrícula 3373891

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
GISELE MION GUGEL – Matrícula 1819773
ODILA BONDAM CARLOTTO – Matrícula 2279071
CÍNTIA NEITZKE SOARES DE DEUS – suplente – Matrícula 1111198

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CORPO DISCENTE
BRUNA UNFER ZUCHETTO
RAFAEL GUARAGNI – suplente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 201, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  MIRIA  TRENTIN  CARGNIN,  CPF
49278550078,  matrícula  1360036,  cargo  ENFERMEIRA,  de  NÍVEL:  NS  CLASSE:  E
PADRÃO: 410, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 411, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28AGO2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 202, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR  a  servidora  RAQUEL  FRONZA  SCOTTON,  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 2145639, da função de Chefe da Seção de Ações
de Pesquisa e Inovação – FG-002.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
16

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 203, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

EXONERAR  o  servidor  DANIEL  CLOS  CESAR,  TÉCNICO  EM  ASSUNTOS
EDUCACIONAIS,  Matrícula  SIAPE  nº  1725014,  do  cargo  de  Diretor  da  Diretoria  de
Extensão – CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 204, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR  a  servidora  RAQUEL  FRONZA  SCOTTON,  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 2145639, para o cargo de Diretora da Diretoria de
Extensão – CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 205, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

EXONERAR  a  servidora  RAQUEL  FRONZA  SCOTTON,  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO,  Matrícula  SIAPE nº  2145639,  do  cargo  de  Substituta  Eventual  da
Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – FG-002.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 206, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ODILA BONDAM CARLOTTO, PEDAGOGA, Matrícula SIAPE nº
2279071, para a função de Chefe da Seção de Ações de Pesquisa e Inovação – FG-002.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 207, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR a servidora ODILA BONDAM CARLOTTO, PEDAGOGA, Matrícula SIAPE nº
2279071, para o cargo de Substituta Eventual da Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação – CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 208, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor KLEBER ECKERT, PROFESSOR DE EBTT, SIAPE nº 1998473,
da função de Coordenador da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras – FG-
004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 209, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor KLEBER ECKERT, PROFESSOR DE EBTT, SIAPE nº 1998473,
para a função de Coordenador da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras –
FUC-001.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 210, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR  o  servidor  ONORATO  JONAS  FAGHERAZZI,  PROFESSOR  DE  EBTT,
SIAPE nº 2485265, da função de Coordenador da Coordenadoria do Curso Técnico em
Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio – FG-005.

Soeni Bellé

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 211, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ONORATO JONAS FAGHERAZZI, PROFESSOR DE EBTT, SIAPE
2485265,  para  a  função  de  coordenador  da  Coordenadoria  do  Curso  Técnico  em
Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio – FG-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 212, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar  as  férias  da  servidora  ALESSANDRA ISNARDI  LEMONS,  matrícula  SIAPE
1443853, programadas para o período de 03 de setembro de 2018 a 06 de setembro de
2018, referentes ao exercício de 2018, a serem reprogramadas para o período de 08 de
outubro de 2018 a 11 de outubro de 2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

0053038 INES NUNES 2017 28AGO2017 06SET2017 3ºPARC
1819773 GISELE MION GUGEL 2016 21SET2017 11OUT2017 2ºPARC
1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2017 21SET2017 22SET2017 2ºPARC
1102320 MARCOS DALMOLIN 2017 25SET2017 05OUT2017 2ºPARC
1213527 XISTO VICTOR MEZZACASA 2017 28AGO2017 06SET2017 2ºPARC
1798998 LEONARDO ALVARENGA 

PEREIRA
2017 11SET2017 15SET2017 2ºPARC

1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2017 04SET2017 06SET2017 2ºPARC
1443853 ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 2017 11SET2017 16SET2017 3ºPARC
1680756 JADER DA SILVA NETTO 2016 15AGO2017 11SET2017 3ºPARC
1791858 KELEN RIGO 2017 11SET2017 17SET2017 2ºPARC
1791858 KELEN RIGO 2017 21SET2017 22SET2017 3ºPARC
2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2016 04SET2017 19SET2017 3ºPARC
1757383 EVERALDO CARNIEL 2017 11SET2017 19SET2017 2ºPARC
1774408 CAMILA DUARTE TELES 2017 25SET2017 29SET2017 1ºPARC
2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2016 05SET2017 15SET2017 4ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

NOME DO
SERVIDOR

CAT.
FUNCIONAL

TIPO ATESTADO ATESTADO VIGÊNCIA
DIAS

ATESTADO

DANIEL DE MOURA
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 02/08/2018 1,00

LILIAN CARLA MOLON
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 16/08/2018 1,00

ARIELE GABRIELLI PROFESSOR
TRATAMENTO

ODONTOLÓGICO
28/08/2018 1,00

REMI MARIA POSSAMAI
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 02/08/2018 - 08/08/2018 7,00

REMI MARIA POSSAMAI
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 09/08/2018 - 15/08/2018 7,00

VANEISA GOBATTO
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 23/08/2018 - 29/08/2018 7,00

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

NÃO HOUVE

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Agosto/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

SUBSTITUTO TITULAR
Função

do Titular
Função do
Substituto

Nº de
dias

PERÍODO
Portaria

substituto
(nº/dia/mês/ano)

MOTIVO

TIAGO FELIPE AMBROSINI
SANDRA NICOLLI 
PIOVENSA

FG-1 FG-4 12
16 a

27/07/2018
305/2016 FÉRIAS  TITULAR

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO FERNANDA ZORZI CD-4 - 5
23 a

27/07/2018
339/2016 FÉRIAS  TITULAR

RODRIGO TUSSET MARCIA GALLINA FG-3 - 33

25/06/2018 a
24/07/2018 e

25 a
27/07/2018

404/2017
LICENÇA CAPACITAÇÃO E

FÉRIAS  TITULAR

DANIELE GOMES
ANA CLAUDIA 
KIRCHHOF

CD-4 - 12
16 a

27/07/2018
93/2018 FÉRIAS  TITULAR

FERNANDO BRUSCHI
FABRÍCIO DANIEL 
PRESTES

CD-4 0 5
23 a

27/07/2018
143/2016 FÉRIAS  TITULAR

ELISANGELA BATISTA MACIEL SOENI BELLE CD-2 CD-3 12
09 a

20/07/2018
159/2018 FÉRIAS  TITULAR

RAQUEL FRONZA SCOTTON
LEONARDO C 
URY DA SILVA

CD-4 FG-2 8
13 a

22/07/2018
300/2016 FÉRIAS  TITULAR

GISELE MION GUGEL
BRUNO 
CISILOTTO

FG-4 - 18 1 a 15/07/2018 214/2016 FÉRIAS  TITULAR

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO FERNANDA ZORZI CD-4 - 5
28/06/2018 a
02/07/2018

339/2016 PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

CLAUDIA LORENZON
THIAGO SAVIO 
CARBONE

CD-3 FG-1 23
09 A

31/07/2018
410/2016 FÉRIAS  TITULAR

FERNANDA ZORZI
RUBILAR SIMOES 
JUNIOR

CD-3 CD-4 3 09/08/2018 244/2017 PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

FERNANDA ZORZI
RUBILAR SIMOES 
JUNIOR

CD-3 CD-4 5
16/07 A

22/07/2018
244/2017 FÉRIAS  TITULAR

ODILA BONDAM CARLOTTO
LAURA ZANDONAI
BRANCHER

FG-2 - 5 23/07 A 27/07 138 FÉRIAS  TITULAR

FABRICIO DANIEL PRESTES
ELISANGELA 
BATISTA MACIEL 

cd-3 cd4 10
30/07 a

08/08/2018
319/2016 FÉRIAS  TITULAR

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de AGOSTO de 2018.

PCDP: 001743/18
Nome do Proposto: CLAUDIO ALBERTO TEICHRIEB
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: O colaborador prestará auxílio na instalação de um modem em estação de 
fluxo em área experimental para transmissão remota de dados e manutenção da estação. Tratam-
se de equipamentos importados com recursos do projeto de pesquisa CNPQ 17/2014 e 
cadastrado no Edital institucional no 03/2018 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e Inovação
contemplados por agências externas de fomento sob o protocolo SIPES/SIGPROJ no 
292774.1648.38228.31012018 e Coordenação do professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro.
Santa Maria (06/08/2018) Bento Gonçalves (09/08/2018)
Bento Gonçalves (09/08/2018) Santa Maria (09/08/2018)
Valor das Diárias: 714.50

PCDP: 001835/18
Nome do Proposto: GISELI VERGINIA SONEGO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar e orientar alunos do curso superior de Licenciatura em 
Matemática que participarão do Evento XIII EGEM - Encontro Gaúcho de Educação matemática e 
VI EIEMAT - Escola de Inverno de Educação Matemática e 4o Encontro Nacional do PIBID na 
Universidade Federal de Santa Maria.
Bento Gonçalves (01/08/2018) Santa Maria (03/08/2018)
Santa Maria (03/08/2018) Bento Gonçalves (03/08/2018)
Valor das Diárias: 380.04

PCDP: 001837/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar material para o Campus Bento no Campus Feliz
Bento Gonçalves (10/07/2018) Feliz (10/07/2018)
Feliz (10/07/2018) Bento Gonçalves (10/07/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001840/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidoras ao Campus POA a fim de participarem de reunião de 
bibliotecárias.

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (12/07/2018) Porto Alegre (12/07/2018)
Porto Alegre (12/07/2018) Bento Gonçalves (12/07/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001900/18
Nome do Proposto: REGINA DA SILVA BORBA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do XXVII Congresso Brasileiro de Entomologia e X Congresso 
Latinoamericano de Entomologia
Bento Gonçalves (02/09/2018) Gramado (06/09/2018)
Gramado (06/09/2018) Bento Gonçalves (06/09/2018)
Valor das Diárias: 713.22

PCDP: 001909/18
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO FEPAD NA SEDUC/RS
Bento Gonçalves (26/07/2018) Porto Alegre (26/07/2018)
Porto Alegre (26/07/2018) Bento Gonçalves (26/07/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001914/18
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da Reunião do ForPARFOR em Brasília.
Bento Gonçalves (07/08/2018) Porto Alegre (07/08/2018)
Porto Alegre (07/08/2018) Brasília (09/08/2018)
Brasília (09/08/2018) Porto Alegre (09/08/2018)
Porto Alegre (09/08/2018) Bento Gonçalves (10/08/2018)
Valor das Diárias: 796.42

PCDP: 001961/18
Nome do Proposto: LILIAN CARLA MOLON
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar do Seminário Nacional de Ensino Médio Integrado
Bento Gonçalves (07/08/2018) Porto Alegre (07/08/2018)
Porto Alegre (07/08/2018) Brasília (07/08/2018)
Brasília (07/08/2018) Brasília (09/08/2018)
Brasília (09/08/2018) Porto Alegre (09/08/2018)
Porto Alegre (09/08/2018) Bento Gonçalves (09/08/2018)
Valor das Diárias: 702.29

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 001962/18
Nome do Proposto: RUBILAR SIMOES JUNIOR
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do II Seminário Nacional de Ensino Médio Integrado
Bento Gonçalves (07/08/2018) Porto Alegre (07/08/2018)
Porto Alegre (07/08/2018) Brasília (07/08/2018)
Brasília (07/08/2018) Brasília (09/08/2018)
Brasília (09/08/2018) Porto Alegre (09/08/2018)
Porto Alegre (09/08/2018) Bento Gonçalves (09/08/2018)
Valor das Diárias: 797.29

PCDP: 001980/18
Nome do Proposto: LEONARDO ALVARENGA PEREIRA
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da CIS Central no IFRS Campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (08/08/2018) Porto Alegre (08/08/2018)
Porto Alegre (08/08/2018) Bento Gonçalves (08/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001981/18
Nome do Proposto: AUGUSTO BASSO VEBER
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de Reunião da CIS Central no IFRS Campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (08/08/2018) Porto Alegre (08/08/2018)
Porto Alegre (08/08/2018) Bento Gonçalves (08/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001987/18
Nome do Proposto: TIAGO LOCATELLI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação no JIFSUL edição 2018, como treinador do voleibol feminino e 
chefe de delegação do IFRS
Bento Gonçalves (21/08/2018) Novo Hamburgo (24/08/2018)
Novo Hamburgo (24/08/2018) Bento Gonçalves (24/08/2018)
Valor das Diárias: 536.22

PCDP: 001998/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar doações de gêneros alimentícios no Câmpus Ibirubá

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (15/08/2018) Ibirubá (15/08/2018)
Ibirubá (15/08/2018) Bento Gonçalves (15/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002016/18
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica de longa duração com a turma HORTI 2018 do Curso de 
Tecnologia e m Horticultura, disciplina de Irrigação e Drenagem. Visita a área com HF irrigado com
Sistema de Irrigação por Aspersão - Pivô Central
Bento Gonçalves (10/08/2018) Vacaria (10/08/2018)
Vacaria (10/08/2018) Bento Gonçalves (10/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002038/18
Nome do Proposto: JONAS HECK
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do Congresso Brasileiro de Ciência e Tecnologia de Alimentos
Bento Gonçalves (12/08/2018) Porto Alegre (12/08/2018)
Porto Alegre (12/08/2018) Belém (12/08/2018)
Belém (12/08/2018) Belém (17/08/2018)
Belém (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018)
Porto Alegre (17/08/2018) Bento Gonçalves (17/08/2018)
Valor das Diárias: 1,163.00

PCDP: 002092/18
Nome do Proposto: PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do curso "O Círculo da Matemática: tendências na educação 
mundial e desafios para avaliação de políticas políticas publicas"
Farroupilha (13/08/2018) Porto Alegre (15/08/2018)
Porto Alegre (15/08/2018) Farroupilha (15/08/2018)
Valor das Diárias: 631.34

PCDP: 002095/18
Nome do Proposto: KELEN RIGO
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião preparatória do evento XXVII Encontro Cultural e 
Tradicionalista dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil (Encontrão), que acontecerá no 
Departamento de Tradições Gaúchas Noel Guarany, em Santa Maria/RS, no dia 15 de agosto de 
2018.
Bento Gonçalves (15/08/2018) Santa Maria (15/08/2018)

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Santa Maria (15/08/2018) Bento Gonçalves (15/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002141/18
Nome do Proposto: ADRIANA ROMERO LOPES
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do II Forum do Ensino Médio Integrado e IV encontro do Projea do 
IFRS
Bento Gonçalves (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018)
Porto Alegre (17/08/2018) Bento Gonçalves (17/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002143/18
Nome do Proposto: RUBILAR SIMOES JUNIOR
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do II Fórum do Ensino Médio e IV Encontro do Proeja do IFRS
Bento Gonçalves (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018)
Porto Alegre (16/08/2018) Bento Gonçalves (16/08/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 002144/18
Nome do Proposto: RUBILAR SIMOES JUNIOR
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do II Fórum do Ensino Médio e IV Encontro do Proeja do IFRS
Bento Gonçalves (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018)
Porto Alegre (17/08/2018) Bento Gonçalves (17/08/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 002160/18
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do II Forum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja.
Bento Gonçalves (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018)
Porto Alegre (16/08/2018) Bento Gonçalves (16/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002161/18
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do II Forum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja.

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018)
Porto Alegre (17/08/2018) Bento Gonçalves (17/08/2018)
Valor das Diárias:85.38

PCDP: 002162/18
Nome do Proposto: ODILA BONDAM CARLOTTO
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do II Forum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja.
Bento Gonçalves (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018)
Porto Alegre (16/08/2018) Bento Gonçalves (16/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002163/18
Nome do Proposto: ODILA BONDAM CARLOTTO
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do II Forum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja.
Bento Gonçalves (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018)
Porto Alegre (17/08/2018) Bento Gonçalves (17/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002171/18
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião preparatória do evento XXVII Encontro Cultural e 
Tradicionalista dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil (Encontrão), que acontecerá no 
Departamento de Tradições Gaúchas Noel Guarany, na UFSM, Santa Maria/RS, no dia 15 de 
agosto de 2018.
Bento Gonçalves (15/08/2018) Santa Maria (15/08/2018)
Santa Maria (15/08/2018) Bento Gonçalves (15/08/2018)
Valor das Diárias: 9.37

PCDP: 002189/18
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita técnica à EXPOINTER com a turma B do 2o ano do curso técnico em 
Agropecuária. Disciplinas: Irrigação e Drenagem, Mecanização, Topografia e Avicultura.
Bento Gonçalves (28/08/2018) Esteio (28/08/2018)
Esteio (28/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002277/18
Nome do Proposto: SOENI BELLE

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Porto Alegre, conforme convocação em anexo;
- Participar da 3a Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS, no Campus Porto Alegre, conforme 
convocação em anexo;
- Participar da cerimônia de outorga da Medalha do Mérito Farroupilha à Sra. Regina Vanderlinde, 
presidente da OIV - Organização Internacional do Vinho, conforme convite em anexo.
Bento Gonçalves (21/08/2018) Porto Alegre (22/08/2018)
Porto Alegre (22/08/2018) Bento Gonçalves (22/08/2018)
Valor das Diárias: 339.06

PCDP: 002299/18
Nome do Proposto: GREGORIO DURLO GRISA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018)
Porto Alegre (21/08/2018) Bento Gonçalves (21/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002302/18
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO
Cargo ou Função: JORNALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 4a Sessão ordinária do Conselho Superior do IFRS
Bento Gonçalves (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018)
Porto Alegre (21/08/2018) Bento Gonçalves (21/08/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002323/18
Nome do Proposto: SANDRA MARIA ZENI
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018)
Porto Alegre (21/08/2018) Bento Gonçalves (21/08/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 002366/18
Nome do Proposto: ANA CLAUDIA KIRCHHOF
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Convocação para participar da Reunião GTPAE - Campus Sertão
Bento Gonçalves (28/08/2018) Sertão (29/08/2018)
Sertão (29/08/2018) Bento Gonçalves (29/08/2018)
Valor das Diárias: 275.61

PCDP: 002380/18
Nome do Proposto: JONATAN MULLER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Superior de Horticultura em Visita Técnica a 
Expointer, para conhecerem maquinários e implementos agrícolas para utilização na área de 
horticultura.
Bento Gonçalves (31/08/2018) Esteio (31/08/2018)
Esteio (31/08/2018) Bento Gonçalves (31/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002441/18
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os estudantes do primeiro ano do curso Técnico em Informática 
Integrado ao EM em visita técnica ao Museu da PUC em Porto Alegre.
Bento Gonçalves (04/09/2018) Porto Alegre (04/09/2018)
Porto Alegre (04/09/2018) Bento Gonçalves (04/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002447/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir as turmas 2o AGRO A e B para visitarem a Expointer
Bento Gonçalves (27/08/2018) Esteio (27/08/2018)
Esteio (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002448/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir as turmas 2o AGRO A e B para visitarem a Expointer
Bento Gonçalves (28/08/2018) Esteio (28/08/2018)
Esteio (28/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002449/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir as turmas 2o AGRO A e B para visitarem a Expointer
Bento Gonçalves (29/08/2018) Esteio (29/08/2018)
Esteio (29/08/2018) Bento Gonçalves (29/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002450/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 3o ENO C para visitarem as Vinícolas em Encruzilhada do 
Sul, Santana do Livramento e Bagé
Bento Gonçalves (03/09/2018) Encruzilhada do Sul (03/09/2018)
Encruzilhada do Sul (03/09/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (04/09/2018) Bagé (05/09/2018)
Bagé (05/09/2018) Bento Gonçalves (05/09/2018)
Valor das Diárias: 380.04

PCDP: 002476/18
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Viticultura em visita técnica em diversas
vinícolas da Fronteira Oeste do RS.
Bento Gonçalves (03/09/2018) Encruzilhada do Sul (03/09/2018)
Encruzilhada do Sul (03/09/2018) Encruzilhada do Sul (04/09/2018)
Encruzilhada do Sul (04/09/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (04/09/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (05/09/2018) Bento Gonçalves (05/09/2018)
Valor das Diárias: 263.42

PCDP: 002480/18
Nome do Proposto: JULIO MENEGUZZO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Orientar alunos do Curso Técnico em Enologia, 3o ano, em visita técnica para 
maiores conhecimentos do setor vitivinícola em região fora da serra gaúcha, visitando as vinícolas
Chandon, Bertolini, Almadén, Salton e Seival na Fronteira Oeste.
Bento Gonçalves (03/09/2018) Encruzilhada do Sul (03/09/2018)
Encruzilhada do Sul (03/09/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (03/09/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (05/09/2018) Candiota (05/09/2018)
Candiota (05/09/2018) Bento Gonçalves (05/09/2018)
Valor das Diárias: 380.04

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 011, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho, realizada em 14/06/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2018, do Campus Bento Gonçalves, em de-
corrência da suspensão das atividades durante a “paralisação dos caminhoneiros”, conforme se-
gue:

I – Para o Ensino de Graduação:
25/05 - Turno da noite (exclusivamente) recuperação dos conteúdos e registro na própria data
16/06 - Recuperação do dia 26/05 - Registro de Quarta-feira
30/06 - Recuperação do dia 29/05 - Registro de Terça-feira
09/07 - Recuperação do dia 28/05 - Registro de Segunda-feira
10/07 - Recuperação do dia 30/05 - Registro de Quarta-feira

Observações:
1) Deve ser dada prioridade às atividades presenciais de recuperação de dias letivos. Os horários
poderão ser ajustados diretamente pelos professores com as turmas envolvidas;

2) O período de exames ocorrerá nos dias 11 e 12/07. A Coordenadoria de Ensino de Graduação
organizará cronograma com as datas e horários dos exames.

II – Para o Ensino Médio Integrado e Concomitante:
18/08 - Recuperação do dia 28/05 - Registro de Segunda-feira
06/10 - Recuperação do dia 29/05 - Registro de Terça-feira
10/11 - Recuperação do dia 30/05 - Registro de Quarta-feira

III – Para os Cursos Subsequentes:
15/06 - Recuperação do dia 28/05 - Registro de Segunda-feira
22/06 - Recuperação do dia 29/05 - Registro de Terça-feira
29/06 - Recuperação do dia 30/05 - Registro de Quarta-feira

IV – Além das mudanças acima, houve correção da informação acerca do registro do dia 07/07 -
Registro de Sexta-feira, e alteração da data de realização do “3º Salão de Pesquisa, Extensão e
Ensino do IFRS”, de 09 e 10/11 para 23 e 24/11, por solicitação da Reitoria do IFRS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

32
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições e CONSI-
DERANDO:

a. Os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade de racionalização
de despesas no âmbito do Serviço Público Federal e que existe uma diminuição do público atendi-
do pelo campus, em virtude das férias discentes;

b. O que foi deliberado na reunião deste Conselho, realizada em 14/06/2018;

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento no campus Bento Gonçalves durante o recesso
acadêmico, de 13 a 27/07/2018, conforme segue:

I – De segunda a quinta-feira - das 12h às 18h;
II – Sexta-feira – das 8h às 14h;

Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o atendi-
mento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em horários diferentes do dispos-
to no art. 1º, como para o funcionamento e manutenção da Estação Experimental e da Seção de
Plantas Olerícolas, Medicinais e Ornamentais do campus.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado em
reunião extraordinária deste Conselho, realizada em 14/06/2018, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE:

33
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Aprovar a alteração no Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves, no
que se refere a:

I – Alteração no Art. 11, incisos I a IV, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 11. A CAGE será composta por membros titulares e suplentes, eleitos por seus pares e nome-
ados pelo(a) Diretor(a)-geral do campus. A CAGE será composta:
I – pelo(a) gestor(a) da área de Ensino do campus, como membro nato;
II – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento docente, eleitos por seus
pares para mandato de 2 (dois) anos;
III – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento técnico-administrativo,
eleitos por seus pares para mandato de 2 (dois) anos; e
IV – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento discente, eleitos por
seus pares para mandato de 1 (um) ano.

II – Alteração no Art. 14, incisos I a IV, que passam a ter a seguinte redação:
Art. 14. A CAGPPI será composta por membros titulares e suplentes, eleitos por seus pares e no-
meados pelo(a) Diretor(a)-geral do campus. A CAGPPI será composta:
I – pelo(a) gestor(a) da área de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus, como membro
nato;
II – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento docente, eleitos por seus
pares para mandato de 2 (dois) anos;
III – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento técnico-administrativo,
eleitos por seus pares para mandato de 2 (dois) anos; e
IV – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento discente, eleitos por
seus pares para mandato de 1 (um) ano.

III – Alteração no Art. 19, incisos I a IV, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 19. A CGAE será composta por membros titulares e suplentes, eleitos por seus pares e nome-
ados pelo(a) Diretor(a)-geral do campus. A CGAE será composta:
I – pelo(a) gestor(a) da área de Extensão do campus, como membro nato;
II – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento docente, eleitos por seus
pares para mandato de 2 (dois) anos;
III – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento técnico-administrativo,
eleitos por seus pares para mandato de 2 (dois) anos; e
IV – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento discente, eleitos por
seus pares para mandato de 1 (um) ano.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

34
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


